
Ano MMXXV - Edição nº 01 – quinta-feira – 02 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PORTARIA Nº 01/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a) SEVERINO FERREIRA DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 02/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) SANDRIELLY RAYANDRA BARBOSA DE GOIS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIA DE SAÚDE a partir desta data. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 03/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) NIEDJA KARINA FERNANDES DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 04/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) CLÁUDIA GUEDES DE LIMA PEREIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 05/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) GIL DE ASSIS ELIAS ALVES, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 



PORTARIA Nº 06/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a) ROGÉRIO DE FREITAS SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA 
a partir desta data.   

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 07/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) JORRILDO VICENTE DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 08/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) PETRÔNIO DE FREITAS SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO E PROJETOS ESPECIAIS a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 09/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a) ALLAN FERREIRA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DE 
TURISMO, CULTURA, EVENTOS E DESPORTO a partir desta data.      
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 10/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA ALANA FERREIRA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão de CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO a partir desta data.     

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 11/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), RODRIGO DE FREITAS SILVA para ocupar o Cargo em Comissão de CONTROLADOR 
GERAL DE DESPESAS a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

 
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

 

https://www.serraria.pb.gov.br/imagens/5.jpg
https://www.serraria.pb.gov.br/imagens/5.jpg


 
PORTARIA Nº 12/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), MARINES LIRA DE SOUZA PEREIRA BARBOSA para ocupar o Cargo em Comissão de 
TESOUREIRO(A) a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 13/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), JOÃO TRINDADE DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETORIA DE 
ESPORTES a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 14/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), ROBSON GUILHERME DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 
DIVISÃO DA RH a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 15/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), MARTINS JUNIOR FILHO  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO a 
partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 16/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA MARILENE SANTOS DE SOUZA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR 
DE DIVISÃO a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 17/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), NADJA KELLY SANTOS PINA FERREIRA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR 
DE DIVISÃO a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 18/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 



NOMEAR o(a) Senhor(a), SEVERINO JOSE DOS SANTOS MARTINS  para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 01 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 19/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSENILDO RODRIGUES DE FREITAS  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 
DIVISÃO  a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 20/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), KHARLOS AUGUSTO SILVASANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 
DIVISÃO  DO SETOR DE TRIBUTOS a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 21/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), MARICELIO DOS SANTOS BATISTA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 
DIVISÃO  TECNICA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 22/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), GRAZIELLY OLIVEIRA MENDES DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL I a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 23/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), GEFFSON PEREIRA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL I a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 24/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), DIJALMA DOS SANTOS DA COSTA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

IDENTIFICADOR a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 26/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), DORNELLES DA SILVA SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETORIA 
(COORDENADOR DA ATENÇÃO BÁSICA) a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
 
 



PORTARIA Nº 27/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), TIAGO OLIVEIRA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 28/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), ALCEMIR DE GOIS PEREIRA DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL I a partir desta data.          

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 29/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), ADAILMA DA SILVA SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
II a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 
PORTARIA Nº 30/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), JULIANA FERREIRA DE LIMA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETORIA DE 
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DOSEQUIPAMENTOS SOCIAIS a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

Última Página do DOM nº 01 – quinta-feira – 02 de JANEIRO de 2025. 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ano MMXXV - Edição nº 02 – sexta-feira – 03 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

Última Página do DOM nº 02 – sexta-feira – 03 de JANEIRO de 2025. 
 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 



Ano MMXXV - Edição nº 03 – segunda-feira – 04 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

PORTARIA Nº 31/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), GILVAN DA COSTA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO a 

partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 32/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), BRUNNA KALINA SOUZA PEREIRA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 

DIVISÃO DE GESTÃO DE PROJETOS a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 33/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), IGOR BALBINO PEREIRA DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 34/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ARIVALDO MARINHO DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 35/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ADLINARI AUGUSTA BEZERRA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 



         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 36/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ANA LUCIA DO NASCIMENTO SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 37/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ANA CRISTINA SANTOS DO NASCIMENTO para ocupar o Cargo em Comissão de 

AGENTE VISITADOR a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 38/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ANTONIO FERNANDES DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 39/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), BIANCA MARIA DOS SANTOS SILVA para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 40/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), CARLOS ALBERTO FELISMINO MORAIS para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 41/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), DEISE DE FATIMA MAIA FERNANDES  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      



REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 42/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), GARDENIA CARDINALLY GOES DE CARVALHO NUNES  para ocupar o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 43/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JESSICA DOS SANTOS LIMA PAIVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 44/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOELMA DA SILVA SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II 

a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 45/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JORDANA CARLA DE SOUZA MOREIRA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 46/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSE CARLOS ALMEIDA DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

 
 



PORTARIA Nº 47/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSE DE ANDRADE SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL I 

a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 48/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ANALINE RODRIGUES DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de AGENTE 

VISITADOR a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 49/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSE FELICIO DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II 

a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 50/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSENILDO NICACIO DA SILVA OLIVEIRA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 51/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), LEANDRO PEREIRA DA COSTA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 52/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARCELLY RAYSSA ALVES DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 



Prefeito 

PORTARIA Nº 53/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARCOS ANTONIO AGOSTINHO ALVES  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 54/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA BARBOSA DE GOIS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II 

a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 55/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARY JANE PEREIRA DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 56/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MAURICIO DA SILVA SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 57/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), NEFERTITE DIAS ALBURQUERQUE  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 58/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ROBERIO MARQUES DUARTE  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

JURIDICO a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 



         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 59/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SEBASTIÃO MARTINS DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 60/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SERGE LANDIBERCK DOS SANTOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

Última Página do DOM nº 03 – segunda-feira – 04 de JANEIRO de 2025. 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 04 – terça-feira – 05 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PORTARIA Nº 61/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), TASSIA NAYARA DOS SANTOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 62/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSENILDA LIBERATO DE OLIVEIRA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 63/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSIMELSON PEDRO DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 64/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), KASSANDRA MARIA OLIVEIRA DA SILVA FEITOSA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 65/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SILMARA SONALLY SILVA MOREIRA E SOUZA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

DIRETORA DE DIVISÃO TECNICA DA MULHER a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         



ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 66/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), CARLA VANESSA FERREIRA XAVIER  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL I a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 67/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), CÍCERO OLIVEIRA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 68/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA APRECIDA DOS SANTOS COSTA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 69/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA DAS GRAÇAS SILVA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 70/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA DO SOCORRO LOURENÇO MAIA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 71/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SOLANGE GUEDES CARVALHO RIBEIRO  para ocupar o Cargo em Comissão de DIVISÃO 

TÉCNICA DE POLÍTICAS SOCIAS (Coordenadora do CRAS)a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 



         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 72/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JANALINE NUNES PEREIRA DE LIMA para ocupar o Cargo em Comissão DIRETOR DE 

DIVISÃO a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 73/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), WLAMIR ARAUJO E SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, 

a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 74/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), LUCIENE MENDES BRAGA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL II a 

partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 75/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSE DE ASSIS DE LIMA MONTEIRO  para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR DE 

DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 76/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SELMA ANDRE DOS SANTOS SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 77/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JOSE FAUSTINO DE OLIVEIRA SOBRINHO  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      



REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 78/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ELIELMA CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de 

AGENTE VISITADOR a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 79/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA DE FATIMA DOS SANTOS ANDRADE  para ocupar o Cargo em Comissão de 

AGENTE VISITADOR a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 80/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), MARIA GORETE NASCIMENTO DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de AGENTE 

VISITADOR a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 81/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SEVERINO FERREIRA DE ANDRADE  para ocupar o Cargo em Comissão ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 82/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), LUIS ALBERTO MARQUES MIGUEL  para ocupar o Cargo em Comissão de PROCURADOR 

GERAL a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

 
 



PORTARIA Nº 83/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ANA GRACIETH RIBEIRO DE FREITAS SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

DIVISÃO TECNICA DE CERIMONIAL a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 84/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), THIAGO FELIX DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIVISÃO TECNICA DE 

CONTABILIDADE GERAL a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 85/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SHILAYNE CAROL DO NASCIMENTO SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 86/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), SANDRYENNE RAYANNE BARSOSA GOIS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA DA SAUDE BUCAL a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 87/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), GILBERTO FERREIRA DA SILVA  para ocupar o Cargo em Comissão de DIVISÃO TECNICA 

DE ATENDIMENTO a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 88/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JEYSE ADRIANE DE OLIVEIRA DA SILVA ALVES para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 



Prefeito 
PORTARIA Nº 89/2025 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 

NOMEAR o(a) Senhor(a), MANUELA DE SOUZA SILVA FREIRE AMARANTE  para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL I a partir desta data.      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO PREFEITO 

EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 90/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), ANA RAQUEL FARIAS PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 91/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), AURICELIO DE GOIS PEREIRA DA SILVA FILHO para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 92/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
NOMEAR o(a) Senhor(a), JAQUELINE ALVES MARINHO  para ocupar o Cargo em Comissão de SUPERVISORA 

EDUCACIONAL a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 04 – terça-feira – 05 de JANEIRO de 2025. 
 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

Ano MMXXV - Edição nº 05 – quarta-feira – 06 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 



 

Última Página do DOM nº 05 – quarta-feira – 06 de JANEIRO de 2025. 

                               PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

Ano MMXXV - Edição nº 06 – quinta-feira – 09 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 



 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

. 

Última Página do DOM nº 06 – quinta-feira – 09 de JANEIRO de 2025. 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano MMXXV - Edição nº 07 – sexta-feira – 10 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA** 



 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 07 – sexta-feira – 10 de JANEIRO de 2025. 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano MMXXV - Edição nº 08 – segunda-feira – 11 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 



***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 08 – segunda-feira – 11 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano MMXXV - Edição nº 09 – terça-feira – 12 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

. 

Última Página do DOM nº 09 – terça-feira – 12 de JANEIRO de 2025 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano MMXXV - Edição nº 10 – quarta-feira – 13 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 10 – quarta-feira – 13 de JANEIRO de 2025 

 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano MMXXV - Edição nº 10 – terça-feira – 14 de JANEIRO de 2025 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 10 – terça-feira – 14 de JANEIRO de 2025 

 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 10 – quarta-feira – 15 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PORTARIA Nº 0090/2025 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  ENEIAS PEREIRA DA SILVA, Prefeito do Município de Serraria, Estado do Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e regulamentares, nos termos da Lei Orgânica Municipal, pela presente;  

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 0013/2022;  

Considerando o poder disciplinar da Administração Pública consistente no vínculo de subordinação e hierarquia que 

existe entre a Autoridade Administrativa e os servidores municipais;  

Considerando a indicação de servidor para funcionar como gestor e fiscal do contrato no âmbito do Processo 

Administrativo Nº 241224PE00024 – Pregão Eletrônico Nº 00024/2024, tendo por objeto a Aquisição parcelada de combustíveis, 

destinados ao abastecimento da frota de veículos e máquinas pertencentes e/ou locados por esta Edilidade, durante o exercício de 

2025. 

R E S O L V E:  

Art. 1º – DESIGNAR como Gestor do Contrato o Senhor Jorrildo Vicente da Silva e Fiscal do Contrato o Senhor 

Rodrigo de Freitas Silva. 

Art. 2º - Ao Gestor e Fiscal do Contrato, ora nomeados, garantida pela Administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 0013/2022, sem prejuízo 

de outros atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o contrato em execução:  

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;  

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;  

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da contratação e à Procuradoria do Município, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

V – Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada, 

quando houver;  

VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de 

materiais e equipamentos, formulados pela contratada;  

IX – Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou serviços e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e serviços e quantidades encontram-se de acordo com o 

estabelecido no instrumento contratual.  

Art. 3º - O Setor de Licitações disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de 

preços, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos 

bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 

entender necessário ao exercício da fiscalização.  

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste 

último caso, serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do respectivo 

fiscal e do contrato objeto da fiscalização.  

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos 

sob sua fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Serraria/PB, 14 de janeiro de 2025. 

 
ENEIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Última Página do DOM nº 10 – quarta-feira – 15 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                             Autenticação 



Ano MMXXV - Edição nº 11 – quinta-feira – 16 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2025, que objetiva: Contratação de serviços técnicos 

contábeis especializados, Assessoria, consultoria e Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira com análise e revisão 

dos registros e das demonstrações contábeis, elaboração dos balancetes mensais, elaboração de Relatórios Resumidos da Execução 

Orçamentária – RREO e RGF; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JOSE HUGO 

SIMOES - R$ 112.000,00. 

Serraria - PB, 14 de janeiro de 2025 

ENEIAS PEREIRA DA SILVA – Prefeito 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2025. OBJETO: Contratação de serviços técnicos contábeis especializados, 

Assessoria, consultoria e Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira com análise e revisão dos registros e das 

demonstrações contábeis, elaboração dos balancetes mensais, elaboração de Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária – 

RREO e RGF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria Munic. Administração e Finanças. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 14/01/2025. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos contábeis especializados, Assessoria, consultoria e Acompanhamento da Execução 

Orçamentária e Financeira com análise e revisão dos registros e das demonstrações contábeis, elaboração dos balancetes mensais, 

elaboração de Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária – RREO e RGF. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 

Licitação nº IN00001/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 04.123.0021.2006 Manter o Departamento de Finanças e Contabilidade 3.3.90.35.01 Serviços de Consultoria. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Serraria e: CT Nº 

00002/2025 - 15.01.25 - JOSE HUGO SIMOES - R$ 112.000,00. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2025, que objetiva: Contratação de serviços técnicos 

especializado em Assessoria e Consultoria Técnica, junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Serraria/PB; 

ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: R&R SERVICOS DE CONSULTORIA E 

APOIO ADMINISTRATIVO LTDA–ME - R$ 48.000,00. 

Serraria - PB, 14 de janeiro de 2025 

ENEIAS PEREIRA DA SILVA - Prefeito 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2025. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializado em Assessoria e 

Consultoria Técnica, junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Serraria/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso 

III, alínea c, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Munic. Administração e Finanças. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 

14/01/2025. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializado em Assessoria e Consultoria Técnica, junto ao Setor de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Serraria/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2025. DOTAÇÃO: 

Recursos não Vinculados de Impostos: 02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04.122.0021.2005 Manter as 

Atividades da Secretaria de Administração e Finanças 3.3.90.39.01 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 

o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Serraria e: CT Nº 00003/2025 - 

15.01.25 - R&R SERVICOS DE CONSULTORIA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-ME - R$ 48.000,00. 

 

Última Página do DOM nº 11 – quinta-feira – 16 de JANEIRO de 2025 

 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 



Ano MMXXV - Edição nº 12 – sexta-feira – 17 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025, que objetiva: Contratação de assessoria e consultoria 

jurídica e administrativa especializadas, com ênfase em Direito Público (Constitucional, Processo Legislativo e Administrativo) à 

Prefeitura Municipal de Serraria/PB, incluindo o acompanhamento de demandas administrativas e judiciais; ADJUDICO o seu 

objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: OTON DANTAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA - R$ 72.000,00. 

Serraria - PB, 14 de janeiro de 2025 

ENEIAS PEREIRA DA SILVA – Prefeito 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2025. OBJETO: Contratação de assessoria e consultoria jurídica e administrativa 

especializadas, com ênfase em Direito Público (Constitucional, Processo Legislativo e Administrativo) à Prefeitura Municipal de 

Serraria/PB, incluindo o acompanhamento de demandas administrativas e judiciais. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, 

alínea c, da Lei 14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Munic. Administração e Finanças. 

RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 14/01/2025. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de assessoria e consultoria jurídica e administrativa especializadas, com ênfase em Direito Público 

(Constitucional, Processo Legislativo e Administrativo) à Prefeitura Municipal de Serraria/PB, incluindo o acompanhamento de 

demandas administrativas e judiciais. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025. DOTAÇÃO: 

Recursos não Vinculados de Impostos: 02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04.122.0021.2005 Manter as 

Atividades da Secretaria de Administração e Finanças 3.3.90.39.01 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 

o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Serraria e: CT Nº 00004/2025 - 

15.01.25 - OTON DANTAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 72.000,00. 

Última Página do DOM nº 12 – sexta-feira – 17 de JANEIRO de 2025 

 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 13 – segunda-feira – 18 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PORTARIA Nº 0091/2025 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  ENEIAS PEREIRA DA SILVA, Prefeito do Município de Serraria, Estado do Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e regulamentares, nos termos da Lei Orgânica Municipal, pela presente;  

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 0013/2022;  

Considerando o poder disciplinar da Administração Pública consistente no vínculo de subordinação e hierarquia que 

existe entre a Autoridade Administrativa e os servidores municipais;  

Considerando a indicação de servidor para funcionar como gestor e fiscal do contrato no âmbito do Processo 

Administrativo Nº 250109IN00001 – Inexigibilidade Nº IN00001/2025, tendo por objeto a Contratação de serviços técnicos 

contábeis especializados, Assessoria, consultoria e Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira com análise e revisão 

dos registros e das demonstrações contábeis, elaboração dos balancetes mensais, elaboração de Relatórios Resumidos da Execução 

Orçamentária - RREO e RGF. 

R E S O L V E:  

Art. 1º – DESIGNAR como Gestor do Contrato o Senhor Severino Ferreira da Silva e Fiscal do Contrato a Senhora 

Marines Lira de Souza Pereira Barbosa. 

Art. 2º - Ao Gestor e Fiscal do Contrato, ora nomeados, garantida pela Administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 0013/2022, sem prejuízo 

de outros atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o contrato em execução:  

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;  

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;  

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da contratação e à Procuradoria do Município, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

V – Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada, 

quando houver;  

VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de 

materiais e equipamentos, formulados pela contratada;  

IX – Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou serviços e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e serviços e quantidades encontram-se de acordo com o 

estabelecido no instrumento contratual.  

Art. 3º - O Setor de Licitações disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de 

preços, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos 

bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 

entender necessário ao exercício da fiscalização.  

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste 

último caso, serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do respectivo 

fiscal e do contrato objeto da fiscalização.  

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos 

sob sua fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Serraria/PB, 15 de janeiro de 2025. 

 

 

ENEIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Última Página do DOM nº 14 – segunda-feira – 18 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 



Ano MMXXV - Edição nº 15 – terça-feira –19 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PORTARIA Nº 0092/2025 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  ENEIAS PEREIRA DA SILVA, Prefeito do Município de Serraria, Estado do Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e regulamentares, nos termos da Lei Orgânica Municipal, pela presente;  

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 0013/2022;  

Considerando o poder disciplinar da Administração Pública consistente no vínculo de subordinação e hierarquia que 

existe entre a Autoridade Administrativa e os servidores municipais;  

Considerando a indicação de servidor para funcionar como gestor e fiscal do contrato no âmbito do Processo 

Administrativo Nº 250109IN00002 – Inexigibilidade Nº IN00002/2025, tendo por objeto a Contratação de serviços técnicos 

especializado em Assessoria e Consultoria Técnica, junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Serraria/PB. 

R E S O L V E:  

Art. 1º – DESIGNAR como Gestor do Contrato o Senhor Severino Ferreira da Silva e Fiscal do Contrato a Senhora 

Marines Lira de Souza Pereira Barbosa. 

Art. 2º - Ao Gestor e Fiscal do Contrato, ora nomeados, garantida pela Administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 0013/2022, sem prejuízo 

de outros atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o contrato em execução:  

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;  

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;  

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da contratação e à Procuradoria do Município, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

V – Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada, 

quando houver;  

VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de 

materiais e equipamentos, formulados pela contratada;  

IX – Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou serviços e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e serviços e quantidades encontram-se de acordo com o 

estabelecido no instrumento contratual.  

Art. 3º - O Setor de Licitações disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de 

preços, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos 

bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 

entender necessário ao exercício da fiscalização.  

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste 

último caso, serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do respectivo 

fiscal e do contrato objeto da fiscalização.  

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos 

sob sua fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Serraria/PB, 15 de janeiro de 2025. 

 

 

ENEIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

Última Página do DOM nº 15 – terça-feira – 19 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 



Ano MMXXV - Edição nº 16 – quarta-feira – 20 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

PORTARIA Nº 0093/2025 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  ENEIAS PEREIRA DA SILVA, Prefeito do Município de Serraria, Estado do Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e regulamentares, nos termos da Lei Orgânica Municipal, pela presente;  

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 0013/2022;  

Considerando o poder disciplinar da Administração Pública consistente no vínculo de subordinação e hierarquia que 

existe entre a Autoridade Administrativa e os servidores municipais;  

Considerando a indicação de servidor para funcionar como gestor e fiscal do contrato no âmbito do Processo 

Administrativo Nº 250109IN00002 – Inexigibilidade Nº IN00003/2025, tendo por objeto a Contratação de assessoria e consultoria 

jurídica e administrativa especializadas, com ênfase em Direito Público (Constitucional, Processo Legislativo e Administrativo) à 

Prefeitura Municipal de Serraria/PB, incluindo o acompanhamento de demandas administrativas e judiciais. 

R E S O L V E:  

Art. 1º – DESIGNAR como Gestor do Contrato o Senhor Severino Ferreira da Silva e Fiscal do Contrato a Senhora 

Marines Lira de Souza Pereira Barbosa. 

Art. 2º - Ao Gestor e Fiscal do Contrato, ora nomeados, garantida pela Administração as condições para o desempenho 

do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 0013/2022, sem prejuízo 

de outros atos normativos pertinentes, caberá ainda, no que for compatível com o contrato em execução:  

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;  

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;  

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Comunicar formalmente à Secretaria Municipal requisitante da contratação e à Procuradoria do Município, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

V – Solicitar, à Secretaria Municipal requisitante da contratação, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada, 

quando houver;  

VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

VIII – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de 

materiais e equipamentos, formulados pela contratada;  

IX – Confrontar e fiscalizar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

X – Receber e atestar Notas Fiscais com a efetiva entrega dos bens ou serviços e encaminhá-las à unidade competente para 

pagamento;  

XI – Verificar se o prazo de entrega, especificações dos produtos e serviços e quantidades encontram-se de acordo com o 

estabelecido no instrumento contratual.  

Art. 3º - O Setor de Licitações disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a sua nomeação, cópia do contrato/ata de registro de 

preços, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos 

bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 

entender necessário ao exercício da fiscalização.  

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste 

último caso, serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do respectivo 

fiscal e do contrato objeto da fiscalização.  

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos 

sob sua fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Serraria/PB, 15 de janeiro de 2025. 

 

ENEIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

Última Página do DOM nº 16 – quarta-feira – 20 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 



Ano MMXXV - Edição nº 17 – quinta-feira – 23 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 17 – quinta-feira – 23 de JANEIRO de 2025 

 

 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 18 – sexta-feira – 24 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

 
 

Última Página do DOM nº 18 – sexta-feira – 24 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 

 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 19 – segunda-feira – 25 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 19 – segunda-feira – 25 de JANEIRO de 2025 

 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

 

 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 

 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 20 – terça-feira – 26 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 20 – terça-feira – 26 de JANEIRO de 2025. 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 21 – quarta-feira – 27 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 21 – quarta-feira – 27 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ano MMXXV - Edição nº 22 – quinta-feira – 30 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

 

 

 

Não há Demandas a Publicar. 

 

 

 

 

Última Página do DOM nº 22 – quinta-feira – 30 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ano MMXXV - Edição nº 23 – sexta-feira – 31 de JANEIRO de 2025 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei no 297/93 de 21/09/93, alterado pela Lei Municipal nº 380/2002. 

***Administração: ENÉIAS PEREIRA DA SILVA*** 

 

PORTARIA Nº 94/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
EXONERAR o(a) Senhor(a), CÍCERO OLIVEIRA DOS SANTOS  para ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 31 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 95/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
EXONERAR o(a) Senhor(a), MARIA APRECIDA DOS SANTOS COSTA  para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL II a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 31 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

PORTARIA Nº 96/2025 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município,    RESOLVE: 
EXONERAR o(a) Senhor(a), SANDRYENNE RAYANNE BARSOSA GOIS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão 

de COORDENADORA DA SAUDE BUCAL a partir desta data.      
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO 
EM 31 DE JANEIRO DE 2025 

         
ENÉIAS PEREIRA DA SILVA 

Prefeito 

 
 

 

 

Última Página do DOM nº 23 – sexta-feira – 31 de JANEIRO de 2025 

 

PAGAR OS SEUS IMPOSTOS EM DIA É DEVER DE TODO CIDADÃO. 

MANTENHA SUA CIDADE SEMPRE LIMPA. 

PRESERVE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ELE É SUA IDENTIDADE CULTURAL. 

 
                                                                                              Autenticação 


